Đời Lê, đầu niên
hiệu Thuận thiên (1428 - 1433)
đổi đặt phủ Khoái Châu và phủ
Tiên Hưng thuộc vào Nam đạo.
Đầu niên hiệu Quang Thuận
(1460 - 1469) thuộc Thừa tuyên
Thiên Trường. Đến giữa niên
hiệu Hồng Đức (1470 - 1497) đổi
gọi là Thừa tuyên Sơn Nam. Đầu
niên hiệu Quang Hưng (1578 -
1599) lại đổi đặt lại như cũ. Năm
Cảnh Hưng thứ 2 (1741) chia
Sơn Nam thành hai lộ: Thượng
và Hạ. Phủ Khoái Châu thuộc
về Sơn Nam thượng, phủ Tiên
Hưng thuộc về Sơn Nam hạ. Sau
lại đổi lộ gọi là Trấn (tức là trấn
Sơn Nam thượng và trấn Sơn
Nam hạ). Đến năm Minh Mệnh
thứ 2 (1821), trấn Sơn Nam hạ
đổi gọi là trấn Nam Định. Năm
Minh Mệnh thứ 12 (1831) tỉnh
Hưng Yên được thành lập gồm
5 huyện của phủ Khoái Châu
(trấn Sơn Nam) là Đông Yên,
Phù Dung, Kim Động, Thiên Thi,
Tiên Lữ và 3 huyện của phủ Tiên

Hưng (trấn Nam Định) là Thần
Khê, Diên Hà, Hưng Nhân. Ngày
25/2/1890, toàn quyền Đông
Dương ra nghị định thành lập
đạo Bãi Sậy gồm 4 huyện: Yên
Mỹ, Mỹ Hào, Cẩm Lương và Văn
Lâm.